
 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Nº 133 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

PMPE INTENSIFICA AÇÕES E EFETUA 46 PRISÕES EM 
FLAGRANTE POR ROUBO NO CENTRO DA CAPITAL 

PERNAMBUCANA 
 

 
 
A Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), por meio do 16° BPM, vem intensificando as ações de repressão à criminalidade 
na área central da Capital pernambucana e proximidades. Com empenho e eficiência, as equipes do batalhão efetuaram, no 
período de um mês e meio, um total de 46 prisões em flagrante pela prática de roubo. Também foram apreendidas 192 
armas brancas e 8 armas de fogo, além de encaminhados 304 indivíduos à delegacia por envolvimento em atividades 
criminosas. 
  
Nos primeiros 15 dias deste mês, houve uma redução expressiva no número de ocorrências dos Crimes Violentos contra o 
Patrimônio (CVP) na região, em relação ao mesmo período do ano passado. E, caso os resultados se mantenham, este 
será considerado o melhor mês do ano na Área Integrada de Segurança 1 (AIS-1), que contempla diversos bairros do 
Centro. 
  
“A redução nos índices de Crimes Violentos contra o Patrimônio no Centro da Capital é resultado de uma estratégia 
integrada com diversas unidades especializadas da Corporação e ações preventivas realizadas diariamente, como 
fiscalização rigorosa e conscientização, que são essenciais para coibir a prática de crimes. Portanto, a PMPE segue firme 
na sua nobre missão de garantir a segurança de moradores, transeuntes e trabalhadores da região”, afirmou a tenente-
coronel Denize Manso, comandante do 16° BPM. 
  
É importante ressaltar que, nos últimos dois anos, a PMPE realizou mais de 4.800 apreensões de armas brancas, a 
exemplo de facas, estiletes e facões, o que auxilia na diminuição da incidência de delitos praticados na área com objetos 
dessa natureza. 
 (Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 133 DE 25 DE JULHO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 24 DE JULHO DE 2025 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 2.925-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em 

relação ao pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado. 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO A PARTIR DE 

3900009504. 000031/2025-11 HUMBERTO 
ALEXANDRE DA 

SILVA 
1468200/01 

AUXILIAR EM 
GESTÃO 
PUBLICA 

SDS 28/06/2025 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
PORTARIA SAD Nº 2.944 DO DIA 24 DE JULHO DE 2025 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições e considerando os preceitos 

contidos no arts. 214, 215 e 219 da Lei Estadual nº 6.123, de 20/07/1968, no caput, inciso III e § 4º, do art. 6º, do Decreto nº 
38.190, de 18/05/2012, nos itens 5 e 11, da alínea “c”, do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, bem como no 
previsto nas Portarias SAD nº 1.223 de 03/04/2025, nº 1.224 de 03/04/2025 e nº 1.225 de 03/04/2025; RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar o Inquérito Administrativo Disciplinar nº 017.2025.2 a ser desenvolvido pela CPAD II - Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar II desta Secretaria, com sede na Avenida Engenheiro Antônio de Góes, 
nº 194, 11º andar, Pina, Recife/PE, com objetivo de apurar: 
I - a acumulação ilegal de dois cargos públicos, praticada por G. J. L. S. F., CPF nº 053.XXX.XXX-45, sendo eles: um cargo 

de Médico, na Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco; e um cargo de Médico Legista na Secretaria de Defesa 
Social do Estado de Pernambuco, exercidos em incompatibilidade de horários; conforme consta do Relatório CACEF nº 
67484842/2025 e do Despacho Homologatório nº 158, publicado no DOE de 06 de junho de 2025, nos autos do Processo 
SEI nº 0001200206.000728/2024-35; 
II - demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
III - Designar os servidores Luis Alexandre Farias de Araújo, matrícula 209925/02, Gianni de Lima Guimarães, matrícula 
212432/01, e Andréa Camila Correia Xaves, matrícula 3638430/01, para sob a presidência do primeiro atuarem na 

presente apuração. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Heliane Lucia de Lima 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, em exercício 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 133, de 25JUL2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 25/07/2025  
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

  
Nº 4134 - I -Dispensar ex-officio o 3º Sargento RRPM Francisco Lima de Souza, matrícula nº 1190237/PS 21/GMPE/SDS, 

da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional, por haver sido 
julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e 
no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 21/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4135 - Designar o Delegado de Polícia Thiago Henrique Costa Almeida, matrícula nº 3864111 (nº 

funcional 3812790/01), titular da Delegacia de Polícia da 58ª Circunscrição - Buenos Aires, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição - Itaquitinga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 03/07 a 01/08/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 
razão da licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula 

nº 2725665 (nº funcional 124348/01), conforme CI 234 (69573460), da 11ª DESEC, e Despacho 4982 (69710494) da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000318/2025-18. 
  
Nº 4136 -  Designar o Delegado de Polícia José Olegário de Lima Filho, matrícula nº 2960788 (nº funcional 118361/02), 

titular da 20ª Delegacia Seccional de Polícia – Afogados da Ingazeira, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 167ª Circunscrição - Afogados da Ingazeira, da 20ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-2, no 
período de 18/08 a 02/09/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 
razão das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Leandro Miranda Mai, matrícula nº 4456840 (nº 

funcional 6146520/01), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 3929, de 11/07/2025, pelo mesmo 
período, conforme CI 93 (70182707), da 20ª DESEC, e Despacho 5296 (70204856) da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000821.000300/2025-81. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4137 - Designar a Delegada de Polícia Millene Dinara Pereira Silva, matrícula nº 4456890 (nº funcional 3290328/02), 

adjunta da Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição - Boa Viagem, da 3ª DESEC, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição - Macaxeira, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, no período de 01 a 
24/08/2025, em razão da licença médica de sua titular, a Delegada de Polícia Beatriz Gibson Cunha de Santana, matrícula 

nº 1258923 (nº funcional 808328/01), conforme CI 101 (69689444), da DIM, e Despacho 5012 (69742970), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000013.003292/2025-40. 
  
Nº 4138 - Designar a Delegada de Polícia Letícia Gomes Moreira, matrícula nº 4515315 (nº funcional 9776591/01), titular 

da Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, ambas da 10ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 16 a 
30/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira 
parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Augusto Clériston de Castro Lustosa Angelim, matrícula nº 

3864820 (nº funcional 3815102/01), conforme CI 116 (69961094), da 10ª DESEC, e Despacho 5165 (70000612), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000816.000278/2025-49. 
  
Nº 4139 - Designar o Delegado de Polícia Francis Thomas Viana Nascimento Barros, matrícula nº 4367308 (nº funcional 

4229843/01), titular da Delegacia de Polícia da 82ª Circunscrição - São José da Coroa Grande, para responder 
cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 72ª Circunscrição - Barreiros, ambas da 13ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, no período de 04 a 18/08/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo 
GECD, em razão da primeira parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Thiago de Brito Fernandes, matrícula 

nº 4456874 (nº funcional 4297598/01), conforme CI 159 (69884173), da 13ª DESEC, e Despacho 5125 (69932436), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000400/2025-58. 
  
Nº 4140 - Designar o Delegado de Polícia Patrick Marinho dos Santos, matrícula nº 3864510 (nº funcional 3822796/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 91ª Circunscrição - Bezerros, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 97ª Circunscrição - São Joaquim do Monte, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período 
de 16 a 30/08/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da 
disponibilização temporária de seu titular, o Delegado de Polícia Gustavo Garcia Jonas, matrícula nº 2725436 (nº funcional 

132461/01), conforme CI 417 (69966167), da 14ª DESEC, e Despacho 5214 (70065205), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000909.000593/2025-37. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4141 - Dispensar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 3864154 (nº funcional 

2540029/01), da chefia da Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição - Pombos, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
conforme CI 122 (69619399), da DINTER-1, e Despacho 4727 (69724372), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000579.000178/2025-62. 
  
Nº 4142 - Designar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 3864154 (nº funcional 

2540029/01), para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - Vitória de Santo Antão, da 12ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 3, símbolo GEPC-3, considerando "...a 
necessidade urgente de medidas enérgicas para reprimir a criminalidade e apresentar uma resposta proativa e eficaz à 
sociedade e à administração pública...", ficando dispensado o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 

4366905 (nº funcional 4229002/01), conforme CI 122 (69619399), da DINTER-1, e Despacho 4727 (69724372), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000579.000178/2025-62. 
  
Nº 4143 - Designar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 3864154 (nº funcional 

2540029/01), titular da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - Vitória de Santo Antão, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição - Pombos, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância de titularidade, 
até ulterior deliberação, conforme CI 122 (69619399), da DINTER-1, e Despacho 4727 (69724372), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000579.000178/2025-62. 
  
Nº 4144 - Designar o Delegado de Polícia Jomário Gomes do Carmo, matrícula nº 3864480 (nº funcional 3819744/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 106ª Circunscrição - São Bento do Una, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 113ª Circunscrição - Alagoinha, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 
15/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda 
parcela de férias do Delegado de Polícia Alyson Henrique Marques Xavier, matrícula nº 4367146 (nº funcional 

4233379/01), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 1069, de 07/02/2025, por igual período, conforme CI 183 
(69396957), da 15ª DESEC, e Despacho 5124 (69932408), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000732.000251/2025-86. 
  
Nº 4145 - Designar o Delegado de Polícia Pedro Leite da Silva Neto, matrícula nº 4456653 (nº funcional 6146422/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição - Calumbi, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 179ª Circunscrição - Flores, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no período de 14 a 
28/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira 
parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, matrícula nº 3865215 (nº funcional 

3814327/01), conforme CI 87 (69959214), da 21ª DESEC, e Despacho 5178 (70005078), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000822.000116/2025-21. 
  
Nº 4146 - Designar a Delegada de polícia Kathleen Alves Sousa do Ó, matrícula nº 4367154 (nº funcional 4229835/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 168ª Circunscrição – São José do Egito, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 170ª Circunscrição – Itapetim, ambas da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 
01/08/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando dispensado o 
Delegado de Polícia Vicktor de Araújo Melo, matrícula 2725045 (nº funcional 107995/02), designado através da Portaria 
SDS nº 426, de 11.01.2025, conforme CI 86 (69288010), da 20ª DESEC, e Despacho 4588 (69413364), da DG-PCPE, 

contidos no SEI nº 3900000821.000274/2025-91. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 
de dezembro de 2018; considerando o prescrito na lei complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela lei 

complementar nº 533, de 29 de abril de 2024, que institui a designação de policiais civis aposentados para a realização de 
tarefas por prazo certo, regulamentas pelo decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024; considerando especificamente o 

parágrafo 4º do artigo 4º, da lei complementar nº 340/2016 e o artigo 11 do decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, e 
modificações, resolve: 

  
Nº 4147 - Desligar, a pedido, o Agente de Polícia Veterano Aguinaldo Amaro da Silva Junior, matrícula nº 3811859 (nº 
funcional 116388/03), a contar de 15/07/2025, ficando dispensando do exercício de suas funções na Delegacia de Polícia 

da 34ª Circunscrição - Maria Farinha, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, determinado na Portaria GAB-PCPE nº 1883, de 
18/10/2021, conforme requerimento pessoal (70163269), contido no SEI nº 3900000622.001157/2025-91. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei Complementar 

nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os quais dispõem 
sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por objetivo 
proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o suporte de 
necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das unidades da Polícia 
Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em atividades de cunho 
administrativo e operar equipamentos computacionais; resolve: 

  
Nº 4148 - Remover o Agente de Polícia Veterano Walmir José da Silva, nº funcional 966979/03, da Delegacia de Polícia 

da 95ª Circunscrição - Altinho, para a Delegacia de Polícia da 98ª Circunscrição - Riacho das Almas, ambas da 14ª 
DESEC/GCOI 1/DINTER 1, conforme CI 432 (70188798), da 14ª DESEC, e Despacho 5013 (70259128), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000909.000607/2025-12. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4149 - Remover o Agente de Polícia Ademilson Barros de Santana, matrícula nº 3198383 (nº funcional 124038/02), da 

Delegacia de Polícia da 21ª Circunscrição - Moreno, da 6ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição -
Camaragibe, da 9ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, considerando "...que a movimentação em tela tem como fundamento 
interesse da Administração Pública, equilibrando o efetivo entre órgãos policiais na RMR, garantindo eficiência na execução 
de políticas voltadas a segurança pública, com adequada prestação do serviço à população....", conforme CI 500 
(69962470), da 6ª DESEC, e Despacho 4929 (70099705), da DG-PCPE (SEI nº 3900000812.000679/2025-39). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei Complementar 

nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os quais dispõem 
sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por objetivo 
proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o suporte de 
necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das unidades da Polícia 
Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em atividades de cunho 
administrativo e operar equipamentos computacionais, resolve: 

  
Nº 4150 - Remover o Agente de Polícia Veterano Francisco de Assis Tiburtino da Silva, matrícula nº 3811409 (nº 

funcional 959744/03), da Delegacia de Polícia da 51ª Circunscrição - Vicência, para a Delegacia de Polícia da 56ª 
Circunscrição - Lagoa do Carro, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 246 (70121808), da 11ª DESEC, e 
Despacho 5014 (70259821), da DG-PCPE(SEI nº 3900000879.000345/2025-91). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4151 - Dispensar o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 4366905 (nº funcional 4229002/01), da 

chefia da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição – Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme 
CI 121 (69618590), da DINTER-1, e Despacho 4726 (69724281), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000579.000177/2025-18. 
  
Nº 4152 - Designar o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 4366905 (nº funcional 4229002/01), para 

exercer a chefia da 17ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Vitória de Santo Antão, da DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, ficando dispensado o Delegado de Polícia Everton Luis de Sousa 
Bastos, matrícula nº 4456750 (nº funcional 4299876/01), conforme CI 121 (69618590), da DINTER-1, e Despacho 4726 

(69724281), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000579.000177/2025-18. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4153 - I – Designar o SubTenente RRPM Sergio do Amaral Ferreira Neto, matrícula nº 1298917/GMPE/SDS, CPF nº 
544.613.164-91, para o exercício de Guarda de OME-PMPE, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II -
 Determinar o exercício da atribuição na 2ª CIPM, e classificá-lo no PS 21. III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os 
efeitos desta portaria a partir de 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4154 - I – Designar o Subtenente RRPM Rinaldo Guedes de França, matrícula nº 1298925, CPF nº 817.203.354-00, 
para o exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II - Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III –
 Contar os efeitos desta portaria a partir de 01/08/2025. 

  
Nº 4155 - I - Designar o Subtenente RRPM José Suenildo da Silva Souza, matrícula nº 1298941/GMPE/SDS, CPF nº 
619.766.364-34, para o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II –
 Determinar o exercício da atribuição na Cadeia Pública de Garanhuns-PE, sob o controle e fiscalização do Comando do 9º 
BPM, e classificá-lo no PS – 17/GMPE/SDS. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção 
das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir 
de 01/08/2025. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das 

atividades. 
  
Nº 4156 - I – Designar o 1º Sargento RRPM Renato José Soares, matrícula nº 1298933/GMPE/SDS, CPF nº 500.291.774-
72, para o exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II – Determinar o 

exercício da atribuição na Penitenciária de Igarassu-PE (PIG), sob o controle e fiscalização do Comando do BPGd., e 
classificá-lo no PS – 16/GMPE/SDS. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir 
de 01/08/2025. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência da designação, para o exercício das 

atividades. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4157 - I - Designar a Subtenente RRPM Simone Ligia da Silva, matrícula 1298950/GMPE/SDS, CPF nº 831.199.734-

91, para a atribuição de Segurança de Autoridades, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando 
classificada no PS-09/GMPE/SDS-PE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção 
das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos desta Portaria a partir 
de 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 4158 -  LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900009142.000319/2025-41 
REQUERIMENTO DESPACHADO – 3º Sargento PM Gleydson Ângelo da Costa, matrícula nº 1081462 (SGP nº 

2038889/01), servindo atualmente na Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/COLS/SDS. Conceder 02 (dois) meses 
de Licença Especial referente ao 1º decênio, a contar de 01 de agosto de 2025. 
I - Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 
II - Registre-se nos assentamentos funcionais do referido militar. 

III - A Chefia Imediata do referido militar deverá comunicar sua apresentação após o cumprimento da referida licença, para 
fins de registro e publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4159 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 70445648 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

2º TEN PM Nunes/PMPE 507876 (176149/01) 21/07/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4160 - Objeto: Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no Art. 64, § 1º, alínea “b”, c/c Art. 66, § 1º, 
da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares). 

  
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e acatando manifestação do Comandante Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco, PROCESSO SEI Nº 3900000351.000411/2025-71, resolve: 

  
1) Conceder 2 (dois) anos de Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), a contar de 15 de agosto de 2025, em 
favor do 3º Sargento PM Chrystian José Andrade Santos, matrícula nº 7102399 (SGP nº 2435624/01)/DGA/PMPE, de 

acordo com o Artigo 66, § 2º da Lei nº 6.783/74, com redação que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 314/15. 
2) A DGP do CBMPE deverá adotar as medidas decorrentes e registro nos assentamentos funcionais do militar. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4161 - Determinar o exercício do Subtenente BM Rafael Filipe Serafim de França, matrícula nº 7070071 (SGP nº 
2424215/01), no Colégio da Polícia Militar de Pernambuco, nos termos da Lei Complementar nº 483/2022, a contar de 
01/08/2025. 

  
Nº 4162 - Fazer retornar do Colégio da Polícia Militar de Pernambuco para o Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco o 3 º Sargento BM Flávio Nunes Lima, matrícula nº 7100515 (SGP nº 2441861/05), a contar de 01/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4163 - Designar a Escrivã de Polícia Ana Mirian Nascimento Chagas de Souza, mat. nº 2728605 (nº 
funcional 120367/01), para responder pelo expediente da Unidade de Planejamento e Orçamento, da DIAG/DG-PCPE, no 
período de 16 a 30/07/2025, em razão da segunda parcela das férias de sua titular, a Agente de Polícia Bianca Maria da 
Silva Jordao Pinto, mat. nº 2085054 (nº funcional 1212168/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4164 - Objeto: Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no Art. 64, § 1º, alínea “b”, c/c Art. 66, § 1º, 
da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares). 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e acatando manifestação do Comandante Geral da Polícia 
Militar de Pernambuco, PROCESSO SEI Nº 3900000058.001755/2025-12, resolve: 

  
1) Conceder, em prorrogação, 02 (dois) anos de Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), concedida inicialmente 

através da Portaria nº 4189, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 144, de 02/08/2023,em favor do 
3º Sargento PM Anderson Luis Borges do Nascimento, matrícula nº 1113640 (SGP nº 2069490/01)/DAL/PMPE, de 

acordo com o Artigo 66, § 2º da Lei nº 6.783/74, com redação que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 314/15. 
2) A DGP da PMPE deverá adotar as medidas decorrentes e registro nos assentamentos funcionais do militar. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4165 - I - Dispensar ex-offício o 1º Tenente RRPM Antônio Hilário dos Santos, matrícula nº 1190385/PS 

21/GMPE/SDS, do exercício de Supervisor de Posto da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE da Guarda Militar 
do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III –
 Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 03/08/2025. 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

  
Nº 4166 - I - Designar o 2º Tenente RRPM Marcos Fernando Araújo de Souza, matrícula nº 1213539/PS 
21/GMPE/SDS, para atribuição de Supervisor de Posto da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando 
dispensado da atribuição de Fiscal de Posto, permanecendo no PS 21/GMPE/SDS-PE. II – Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III– 
Contar os efeitos da presente portaria a partir de 03/08/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4167 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 70506236– SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

DPC Domingues/DINTEL/PCPE 2725843 (114501/01) 16/07/2025 

  
Nº 4168 - Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, a servidora abaixo relacionada de 
acordo com a CI nº 70506236– SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

DPC Albuquerque/DINTEL/PCPE 2724740 (108033/01) 16/07/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 4169 - Atribuir a Gratificação de Mergulhador Operacional – GMOp, o Bombeiro Militar abaixo indicado, de acordo com o 
Art. 6º-B da Lei nº 13.487/2008, com efeito retroativo a 01/07/2025: 

OME POSTO / GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME DO MILITAR 

4º GB 3º SGT BM 7073941 (2422425/01) MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4170 - LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO 
PROCESSO SEI Nº 3900009570.000014/2025-90 
REQUERIMENTO DESPACHADO – 2º Sargento PM Jocilene Gomes da Silva, matrícula nº 1048830 (SGP nº 

2018837/01), servindo atualmente na Gerência Geral de Programas e Projetos Especiais da Secretaria de Defesa 
Social/GGPPE/SDS. Conceder 04 (quatro) meses de Licença Especial referente ao 1º decênio, a contar de 31 de julho de 
2025. 
I - Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 
II - Registre-se nos assentamentos funcionais da referida militar. 

III - A Chefia Imediata da referida militar deverá comunicar sua apresentação após o cumprimento da referida licença, para 
fins de registro e publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4171 - Designar o Delegado de Polícia Ubiratan Rocha Fernandes, matrícula nº 2725797 (nº funcional 134743/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 50ª Circunscrição - Nazaré da Mata, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 57ª Circunscrição - Tracunhaém, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 05 a 
30/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias de 
seu titular, o Delegado de Polícia João Gaspar Riberio de Souza, matrícula nº 1966626 (n° funcional 1179152/01), 

conforme CI 245 (70112915), da 11ª DESEC, e Despacho 5316 (70263221), da DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000879.000344/2025-46. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 4172 - Designar o Delegado de Polícia Walkis Pacheco Sobreira Filho, matrícula nº 3864472 (nº funcional 

3813550/01), titular da Delegacia de Polícia da 110ª Circunscrição - Sanharó, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 106ª Circunscrição - São Bento do Una, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-
1, no período de 17 a 31/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em 
razão da primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Jomário Gomes do Carmo, matrícula 

nº 3864448 (nº funcional 3819744/01), conforme CI 193 (70194958), da 15ª DESEC, e Despacho 5315 (70261406), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000732.000270/2025-11.  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança 
Pública; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente analisada pela diretoria subordinante, 

as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário 
ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse público; Considerando a necessidade de 
atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, 
inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto 
nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária de servidores, RESOLVE: 

  
Nº 4173 - Determinar que o Delegado de Polícia Gustavo Garcia Jonas, matrícula nº 272543-6 (nº funcional 132461/01), 

sem prejuízo da sua lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na 2ª Equipe de Plantão da 
Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 16 a 30/08/2025, 

conforme CI 420 (70063100), da 14ª DESEC, e Despacho 5233 (70093996), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000909.000592/2025-92. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4174 - Designar o Delegado de Polícia Flaubert Leite Queiroz, matrícula nº 2724731 (nº funcional 116297/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 111ª Circunscrição - Jataúba, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 107ª Circunscrição - Brejo da Madre de Deus, ambas da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 
30/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias de 
sua titular, a Delegada de Polícia Larissa Veloso Soares, matrícula nº 4366620 (nº funcional 4228987/01), conforme CI 146 

(69399586), da 17ª DESEC, e Despacho 5320 (70266196), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000910.000303/2025-16. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4175 - Designar a Delegada de Polícia Raphaella Dantas Feitoza Marques, matrícula nº 4389387, (nº funcional 

4258959/01), titular da Delegacia de Polícia da 178ª Circunscrição - São José do Belmonte, para responder 
cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição - Triunfo, ambas da 21ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2, no período de 18/07 a 01/08/2025, atribuindo-lhe a gratificação por exercício cumulativo de Delegacia, 
símbolo GECD, em razão da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Marcos Virgínio 
Souto, matrícula nº 3864421 (nº funcional 3822052/01), conforme CI 17 (70020608), da DP 181ª CIRC, e Despachos 614 

(70047425), da 21ª DESEC, e 5226 (70083635), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000965.000103/2025-28. 
  
Nº 4176 - Designar o Delegado de Polícia Thiago Henrique Costa Almeida, matrícula nº 3864111 (nº funcional 

3812790/01), titular da Delegacia de Polícia da 58ª Circunscrição - Buenos Aires, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 47ª Circunscrição - Paudalho ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período 
de 26/06 a 03/09/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da 
licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Marcos Roberto da Silva, matrícula nº 1193643 (nº funcional 

768896/01), conforme CI 227 (69293557), da 11ª DESEC, e Despachos 1066 (70126579), da DINTER 1, e 5270 
(70150652), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000304/2025-02. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 4177 - Designar a Escrivã de Polícia Érika Maria Cavalcante Alves de Souza, matrícula nº 2729393 (nº 
funcional 123496/01), para responder pelo expediente da Unidade de Transportes e Oficina, da DIAG/DG-PCPE, no 
período de 21/07 a 04/08/2025, em razão da segunda parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Ricardo 
Cysneiros de Araújo Pessoa, matrícula nº 1917498 (nº funcional 1167499/01), conforme CI 103 (70110998), da UNITOF, e 

Despacho 5255 (70134735), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000683.000143/2025-36. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança 
Pública; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente analisada pela diretoria subordinante, 

as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário 
ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse público; Considerando a necessidade de 
atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, 
inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto 
nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária de servidores, RESOLVE:  

  
Nº 4178 - Determinar que o Delegado de Polícia Allysson Christopher Silva Freire, matrícula nº 4366670 (nº funcional 
3282325/02), adjunto da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, sem prejuízo da sua 
lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na 3ª Equipe de Plantão da Delegacia de 
Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 15/08/2025, em 
razão da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Eduardo Kenichi Sunaga, matrícula nº 2960460 

(nº funcional 121451/01), conforme CI 411 (69702974), da 14ª DESEC, e Despachos 5236 (70096498), da DG-PCPE, e 
1895 (70157854), da UNIMOPE, contidos no SEI nº 3900000909.000579/2025-33. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de atender a conveniência do 
serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, inciso I, da Lei nº 6425/72, 
c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 36.849/2011, que autoriza a 
disponibilização temporária de servidores, RESOLVE: 

  
Nº 4179 - Determinar que o Delegado de Polícia Vitor Freitas Andrade Vieira, matrícula nº 3865525 (nº funcional 
3813541/01), titular da 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC, sem prejuízo da sua 
lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na 1ª Equipe da Delegacia de Polícia da 36ª 
Circunscrição - Fernando de Noronha, ambas da GCOE/DIRESP, no período de 30/07 a 14/08/2025, conforme CI 893 

(70096293), da DIRESP, Despacho 5055 (70341294), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.004877/2025-68. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, CONSIDERANDO o que dispõe 
a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 4180 - Dispensar o Cel QOC BM Cleyton David Silva, matrícula nº 9507353 (SGP nº 2449862/01), do exercício 

de Membro da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA - COMISSÃO DE JUSTIFICAÇÃO CBMPE – 1ª CJBM, a 
contar de 1º de agosto de 2025. 
  
Nº 4181 - Designar o Cel QOC BM Erick Marcílio Aprígio da Silva, matrícula nº 7980043 (SGP nº 2441039/02), para o 

exercício de Membro da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA - COMISSÃO DE JUSTIFICAÇÃO CBMPE – 1ª 
CJBM, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional previsto na Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, 

alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 1º de agosto de 2025. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000105.000482/2025-86 – FÁBIO JOSÉ RODRIGUES DE FREITAS, matrícula nº 2213958, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 1422/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 07/07/2025. 

 
 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PROCESSO SEI Nº 3900000754.000049/2025-04 – MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2083337, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 1432/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 18/06/2022. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BSGDS Nº 083 DE 07/05/2024. 
Nº 2987 – EMENTA: Alterar o inciso IV, o artigo 3° da Portaria SDS nº 2410, que cria o Grupo de Trabalho, com a finalidade 

de promover ações de controle e rastreabilidade das armas de fogo no âmbito do Estado de Pernambuco. 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no OFÍCIO Nº 
46/2024/CBMPE - DLOG – DGPAT, SEI nº 3900000993.000110/2024-10, RESOLVE: 
Artigo 1° - O Artigo 3º, inciso IV, da Portaria nº 2410/SDS, passa vigorar com a seguinte redação: 

Artigo 3º ....................................................................................................................................................................................... 
IV – Pelo Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
Titular: CAP BM Mat. 7980779 DANIEL TOMAZ GOMES DA SILVA; 
Suplente: CAP BM Mat. 7982526 PAULO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA; (NR) 
...................................................................................................................................................................................................... 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 



 

BGSDS 133 DE 25JUL2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN 

INFORME 

No dia 24.07.2025, foi publicado no Boletim Interno nº 303/2025 do DETRAN-PE contendo a Portaria DP nº 6.231/2025, que 
teve como objeto designar os Policiais Militares para a função de Agente de Trânsito com poderes para autuar e aplicar as 
medidas administrativas cabíveis pelas infrações ao Código de Trânsito Brasileiro, estando disponível no site: 
https://www.detran.pe.gov.br. Link: https://www.detran.pe.gov.br/images/2025/PORTARIA%206231-2025.pdf 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente resolve Publicar as Portarias nºs 3562 a 3669. de CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE, 15 de 
JULHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias nºs 3670 a 3671 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que 
se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www. funape.pe.gov.br. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Publicar as Portarias de nº 3672 a 3687 de INDEFERIMENTO DE CONCESSÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, 15 de JULHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE Republicar a Portaria nº 2689 de PENSÃO POR MORTE que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO Diretora-Presidente 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo de Contrato 

TC nº 021/2025, Adesão A.004-ARP.0001.00.2024.EXT. MA. Objeto: Beliche. Empresa: L C D BARBOSA LTDA, 

29.697.998/0001-07. Período: 10/07/2025 à 09/07/2026. Valor: R$ 143.250,00. TC nº 022/2025, Proc. 0548.2024.AC-64. 
PE.0245.SAD. Objeto: Locação de impressora. Empresa: MA COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, 37.676.034/001-57. 
Período: 17/07/2025 à 16/07/2026. Valor: R$ 4.865,14. TC nº 023/2025, Proc. 0040300085.000526/2024-21. Objeto: 
Locação, montagem, manutenção e desmontagem de equipamentos de sonorização e iluminação. Empresa: TALENTOS 
PROMECC PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, 04.433.259/0001-87. Período: 18/07/2025 à 17/01/2026. Valor: R$ 
58.332,00. TC nº 024/2025, Proc. 0040300085.000479/2024-16. Objeto: Locação, montagem, manutenção e desmontagem 
de equipamentos de sonorização e iluminação. Empresa: TALENTOS PROMECC PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, 
04.433.259/0001-87. Período: 23/07/2025 à 2207/2026. Valor: R$ 62.552,00. TC nº 025/2025, Adesão 
ARP.0008.00.2024.GOV.FUNDARPE,PE Objeto: Locação de equipamentos de transmissão simultânea. Empresa: MARIA 
JOÃO EVENTOS EIRELI EPP, 10.288.928/0001-77. Período: 21/07/2025 à 20/01/2026. Valor: R$ 58.554,00. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA – Ata de Registro de Preço 

ARP nº 008/2025, Proc. 1576.2024.AC 61.PE.0444.SAD. PMPE. Objeto: Cinto e coldre. Empresa: Maynardes Ltda, 
45.296.313/0001-77. Período: 24/07/2025 à 23/07/2026. Valor: R$ 2.475.000,00. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo de Contrato 

TC nº 018/2025, Proc. 0519.2024.AC-16. PE.0224.SAD. Objeto: água mineral. Empresa: Costa Azul, 15.597.988/0001-95. 
Período: 17/07/2025 à 16/07/2026. Valor: R$ 7.400,00. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 133, de 25JUL2025). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

https://www.detran.pe.gov.br/
https://www.detran.pe.gov.br/images/2025/PORTARIA%206231-2025.pdf

